
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Sơn La, ngày      tháng 11 năm 2023 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định về đánh giá, xếp loại mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 
các hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết 

định số 1938/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh 
 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Bộ 
Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá xếp loại chất lượng hàng năm đối với 
tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; 

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của 
Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 
33/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính 
phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 
Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 
năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức 
các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 
trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của 
Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, 
thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 
2020 sửa đổi Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính 
phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 



2 
Căn cứ Quyết định số 181/2005/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2005 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về phân loại, xếp hạng các tổ chức sự nghiệp, 
dịch vụ công lập; 

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của 
UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy các cơ quan, tổ 
chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 1938/QĐ-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định về đánh giá, xếp loại mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân 
tỉnh; các hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh Sơn La 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 728/TTr-SNV ngày 
21 tháng 11 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 7 Quy định về đánh giá, xếp loại 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân 
dân các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân 
dân tỉnh; các hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm 
theo Quyết định số 1938/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh, như sau: 

“1. Xếp loại mức độ hoàn thành thành nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn 
vị được chia thành 4 mức, cụ thể như sau: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn 
thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ, không hoàn thành nhiệm vụ. 

a) Xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

- Đạt 90 điểm trở lên và lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến hết chỉ 
tiêu tối đa 20% số cơ quan, đơn vị được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ theo 
từng nhóm đối tượng có vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ tương đồng. 
Trường hợp có 02 cơ quan, đơn vị trở lên có tổng số điểm bằng nhau ở chỉ tiêu 
cuối cùng thì Chủ tịch Hội đồng xem xét quyết định lựa chọn cơ quan, đơn vị để 
xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Không có đơn vị trực thuộc hoặc thành viên trong tập thể lãnh đạo, quản 
lý bị kỷ luật trong năm.  

b) Xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ 

- Đạt từ 70 điểm trở lên. 

- Không có đơn vị trực thuộc hoặc thành viên trong tập thể lãnh đạo, quản lý 
bị kỷ luật trong năm (trừ trường hợp tự phát hiện và khắc phục xong hậu quả). 

c) Xếp loại hoàn thành nhiệm vụ 

- Đạt từ 50 điểm đến dưới 70 điểm. 



3 
- Không có đơn vị trực thuộc hoặc thành viên trong tập thể lãnh đạo, quản lý 

bị kỷ luật trong năm (trừ trường hợp tự phát hiện và khắc phục xong hậu quả). 

d) Xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ 

Cơ quan, đơn vị thuộc một trong các trường hợp sau: 

- Đạt dưới 50 điểm. 

- Có đơn vị trực thuộc xảy ra vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc 
các vi phạm khác bị xử lý kỷ luật theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước (trừ trường hợp tự phát hiện và khắc phục xong hậu quả). 

 - Chỉ hoàn thành dưới 50% số chỉ tiêu, nhiệm vụ theo chương trình, kế 
hoạch được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt trong năm và có các chỉ tiêu chủ 
yếu không đạt kế hoạch giao (trừ trường hợp bất khả kháng). 

- Tập thể lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật hoặc thành viên trong tập thể 
lãnh đạo bị xử lý kỷ luật trong năm hoặc có trên 20% số cơ quan, đơn vị trực 
thuộc bị kỷ luật trong năm.” 

 Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, 
ngành; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch 
các hội có tính chất đặc thù; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này. 

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 2; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Trung tâm Thông tin, VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NC, Hương (10 bản). 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Hoàng Quốc Khánh 
 


